
    
ПРИКАЗ 

 
          от 03.07.2025 г.                                   г. Джанкой                                           № 204-ОД 

 
Об организации работы отряда  
юных инспекторов дорожного движения 
 
       В соответствии с совместным приказом Министерства образования, науки и 
молодежи Республики Крым и Министерства внутренних дел по Республике Крым 
от 11 октября 2018 г. №2223/3168 «Об организации совместной деятельности 
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым и Министерства 
внутренних дел по Республике Крым по реализации мероприятий, направленных на 
профилактику детского дорожно-транспортного травматизма в Республике Крым», в 
целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, 
формирования у обучающихся сознательного отношения к основам безопасности 
жизнедеятельности и пропаганды ПДД 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Организовать в 2025/2026 учебном году отряд юных инспекторов дорожного 
движения (ЮИД) в количестве 11 человек среди обучающихся школы. 
2. Утвердить список и командира отряда ЮИД. 

Приложение № 1 
3.Утвердить план работы отряда на 2025/2026 учебный год. 

Приложение № 2 
4. Назначить руководителем общешкольного отряда ЮИД заместителя директора по 
ВР Абдулаеву С.Р. 
5.Основными направлениями работы отряда ЮИД считать:  
- формирование у членов отряда право сознания, гуманного отношения к людям, 
чувства товарищества;  
- углубленное изучение Правил дорожного движения, овладение методами 
предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма и навыками 
оказания первой помощи пострадавшим при ДТП, знакомство с оперативно-
техническими средствами регулирования дорожного движения;  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
МУНІЦИПАЛЬНА 

ЗАГАЛЬНООСВІТНЯ 
УСТАНОВА 

МІСТА ДЖАНКОЯ 
РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

«СЕРЕДНЯ ШКОЛА №4» 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА ДЖАНКОЯ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4» 

 
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

ДЖАНКОЙ ШЕЭРИ 
МУНИЦИПАЛЬ УМУМТАСИЛЬ 

МУЭССИСЕСИ 
«№ 4 ОРТА МЕКТЕП» 

ул. Титова 45, г. Джанкой, Республика Крым, 296106, тел./факс: +7(36564) 3-15-32-mail: school4_djankoy@crimeaedu.ru 
Код ОКПО 00795548 ОГРН 1159102004764 ИНН/КПП 9105008074/910501001 



- проведение разъяснительной работы по пропаганде Правил дорожного движения в 
школе с использованием технических средств пропаганды;  
- участие в смотрах и слетах ЮИДД, конкурсах и соревнованиях; 
 - организация работы с юными велосипедистами. 
6. Заместителю директора по ВР Абдулаевой С.Р. организовать работу отряда в 
2025-2026 учебном году, в соответствии с направлениями работы. 
7.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 
ВР Абдулаеву С.Р. 
             

 

 

И.о. директора                                               С.В.Трибушный 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлена:  

Абдулаева С.Р.  

                                                                                           
 

 



Приложение № 1 к приказу  
МОУ «Средняя школа № 4» 
от 03.07.2025 г. № 204-ОД 

 
Список отряда ЮИД 

МОУ «Средняя школа № 4» 
 

№ 
п/п 

ФИО обучающихся Класс 

1.  Гринь Никита  9 
2.  Мустафаев Решат  9 
3.  Бирюк Александр 9 
4.  Ставицкий Игорь 9 
5.  Климович Алина 9 
6.  Светличная Варвара 9 
7.  Гончаренко Максим 9 
8.  Ибрагимов Юсуф 9 
9.  Лохтина Валерия 9 
10.  Швигель Даниил 9 

 
 
 

Командир отряда ЮИД – Гафаров Изидин, обучающийся 10 класса 
 
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 02 к приказу  
МОУ «Средняя школа № 4» 
от 03.07.2025 г. № 204-ОД 

 
ПЛАН РАБОТЫ ОТРЯДА ЮИД 

НА 2025/2026 УЧЕБНЫЙ ГОД 
№ 
п/п 

Форма деятельности Мероприятие Дата 
проведения 

Отметка о 
выполнении 

Сентябрь  

1 Организационная 
деятельность 

Сбор отряда В начале 
месяца 

 

2 Учёба юных 
инспекторов движения 

Занятие №1: 
«Положение об отрядах юных 

инспекторов движения. 
Определение структуры отряда. 
Выборы командира отряда, его 
заместителя, ответственных по 
направлениям. Выбор девиза, 

речевки» 

В начале 
месяца 

 

3 Оказание помощи 
в проведении 

школьного месячника 
по профилактике 

безопасности 
дорожного движения 

Оказание помощи 
в проведении школьного 

конкурса «Безопасное колесо», 
проведении викторин и бесед 

по ПДД 

В течение 
месяца 

 

4 Оформление 
наглядной агитации и 

информационная 
деятельность 

Составление безопасных 
маршрутов движения по 

дороге: «дом-школа-дом», их 
распространение среди уч-ся 1-

5 классов,  оформление 
классных уголков по ПДД и 

школьного уголка БДД 

В течение 
месяца 

 

5 Учёба юных 
инспекторов движения 

Занятие №2: 
««История образования 

ГИБДД. Инспектор ГИБДД» 

Сентябрь  

6 Пропагандистская 
работа отряда с 

учащимися начальной 
школы 

Агитбригада «Раз, два, три, 
четыре, пять – ты выходишь 

погулять…» 

Сентябрь  

Октябрь  
1 Организационная 

деятельность 
Сбор отряда 

«Вступить в ряды юных 
инспекторов движения»- 

название коллектива, традиции 
отряда, эмблема 

В течение 
месяца 

 

2 Учёба юных 
инспекторов движения 

Занятие №3: 
«История колеса и дорог. 

История появления 
автомобиля» 

Октябрь  

3 Пропагандистская Занятия с учащимися начальной Октябрь  



работа отряда с 
учащимися начальной 

школы 

школы 
«Будем правила, мы знать 

обязательно на пять!» 
4 Учёба юных 

инспекторов движения 
Занятие №4: 

«Правила дорожного движения. 
Общие положения. 

Обязанности водителей и 
пешеходов». 

Октябрь  

Ноябрь  
1 Организационная 

деятельность 
Сбор отряда 

«Мы юные инспектора 
дорожного движения» 

В начале 
месяца 

 

2 Учёба юных 
инспекторов движения 

Занятие №5: 
«Тормозной и остановочный 
путь транспортных средств» 

Ноябрь  

3 Пропагандистская 
работа отряда с 

учащимися 

Посвящение в ЮИД. 
Выступление агитбригады 

«Зеленый свет» 

Ноябрь  

 
4 Учёба юных 

инспекторов движения 
Занятие №6: 

«Дорожная разметка и её 
характеристика» 

Ноябрь  

Декабрь  
1 Организационная 

деятельность 
Сбор отряда ЮИД: 

«История создания отрядов 
ЮИД» 

В начале месяца  

2 Учёба юных 
инспекторов движения 

Занятие №7: 
«Правила дорожного 

движения. Светофорное 
регулирование движения. 

Значение сигналов светофора. 
Выход на перекресток и 
ознакомление с работой 
светофора. Поведение 

пешеходов на регулируемых 
перекрестках. Спецмашины» 

Декабрь  

3 Взаимодействие отряда 
и сотрудников ГИБДД 

Занятия отряда с 
сотрудниками ГИБДД по 

изучению ПДД. 

В течение 
месяца 

 

4 Пропагандистская 
работа отряда с 

учащимися 

Организация конкурса 
рисунков 

«Будь внимателен на дороге!» 

В течение 
месяца 

 

5 Учёба юных 
инспекторов движения 

Занятие №8: 
«Правила дорожного 

движения: дорожные знаки, 
их группы. Значение 

отдельных знаков. Установка 
дорожных знаков» 

Декабрь  

Январь  
1 Организационная 

деятельность 
Сбор отряда 

«Знаток ПДД» 
В начале месяца  



2 Учёба юных 
инспекторов движения 

Занятие №9: 
«Сигналы регулировщика. 

Тренировка в подаче сигналов 
регулировщика. Наблюдение 
за работой регулировщика на 

перекрестке» 

Январь  

3 Взаимодействие отряда 
и сотрудников ГИБДД 

Занятия отряда с 
сотрудниками ГИБДД по 

изучению ПДД 

В течение 
месяца 

 

4 Оформление наглядной 
агитации и 

информационная 
деятельность 

Изготовление макетов 
дорожных знаков 

В течение 
месяца 

 

5 Пропагандистская 
работа отряда с 

учащимися 

Игра с учащимися начальной 
школы: 

«Знатоки дорожных знаков» 

Январь  

6 Учёба юных 
инспекторов движения 

Занятие №10: 
«Железнодорожный переезд. 
Правила проезда и перехода 

железной дороги» 

Январь  

Февраль  
1 Организационная 

деятельность 
Сбор отряда 

«Азбука велосипедиста» 
В начале месяца  

2 Учёба юных 
инспекторов движения 

Занятие №11: 
«Права, обязанности и 

ответственность граждан за 
нарушения Правил дорожного 

движения» 

Февраль  

3 Пропагандистская 
работа отряда с 

учащимися 

Проведение конкурса 
сочинений по профилактике 
ДТП среди учащихся школы 

В течение 
месяца 

 

4 Учёба юных 
инспекторов движения 

Занятие №12: 
 «Правила дорожного 

движения для 
велосипедистов. 

Дополнительные требования к 
движению велосипедистов» 

Февраль  

Март  
1 Организационная 

деятельность 
Сбор отряда 

«Мы знаем азбуку движения 
на пять» 

В начале месяца  

2 Учёба юных 
инспекторов движения 

Занятие №13: 
«Номерные, опознавательные 
и предупредительные знаки, 

надписи и обозначения» 

Март  

3 Оформление наглядной 
агитации и 

информационная 
деятельность 

Изготовление наглядных 
пособий по ПДД и 

профилактике ДДТТ 

В течение 
месяца 

 



4 Пропагандистская 
работа отряда с 

учащимися 

Праздник «Красный, желтый, 
зеленый!» 

Март  

5 Учёба юных 
инспекторов движения 

Занятие №14: 
 «Устная пропаганда Правил 
дорожного движения среди 
учащихся и дошкольников. 
Подготовка и проведение 

беседы. Проведение игр по 
безопасности движения. 

Наглядные пособия, техника 
их изготовления» 

Март  

Апрель  
1 Организационная 

деятельность 
Сбор отряда 

«Законы дорог уважай» 
В начале месяца  

 
Учёба юных 

инспекторов движения 
Занятие №15: 

«История развития 
автомототранспорта. Общие 
требования, предъявляемые к 

водителям велосипедов. 
Правила для велосипедиста и 

водителя мопеда» 

Апрель  

2 Взаимодействие отряда 
и сотрудников ГИБДД 

Участие в операции 
«Осторожно, дети!» 

В течение 
месяца 

 

3 Учёба юных 
инспекторов движения 

Занятие №16: 
«Виды и причины дорожно-

транспортных происшествий. 
Правила поведения при ДТП» 

Апрель  

4 Пропагандистская 
работа отряда с 

учащимися 

Викторина «Знаток ПДД» В течение 
месяца 

 

Май  
1 Организационная 

деятельность 
Сбор отряда ЮИД 

«Итоги работы отряда ЮИД» 
В начале месяца  

2 Учёба юных 
инспекторов движения 

Занятие №17: 
«Документы юных 

инспекторов движения. 
Документация отряда. График 

патрулирования, контроль» 

Май  

3 Оформление наглядной 
агитации и 

информационная 
деятельность 

Выставка детского творчества 
по ПДД 

«Законы дорог уважай!» 

В течение 
месяца 

 

4 Учёба юных 
инспекторов движения 

Занятие №18: 
«Первая доврачебная 

медицинская помощь при 
ДТП» 

Май  

 


		2025-08-20T15:41:44+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ДЖАНКОЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4"
	Подпись документа




